
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II E III - AFFARI
GENERALI-DEMOGRAFICI-SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI-

TURISMO E SPETTACOLO
_____________________________________

N. 647 REG. GEN. DEL 07/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE – POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI E DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI

E RICREATIVI DESTINATI A MINORI NEI MESI ESTIVI – ANNO 2025.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 720 del  07/06/2025 ) - Determina n. 647  del  07/06/2025



IL RESPONSABILE DEL SETTORE II-III 
Affari Generali – Demografici – Servizi Socio Assistenziali – Turismo e Spettacolo

Nella sua qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 art.107, in forza al Decreto  del Sindaco n. 43  
del 07/11/2024, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento; non sussistono, altresì, salve  
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste  
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa   in  
materia di anticorruzione.

Visti e richiamati:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e  

contabile negli enti locali;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale è stato approvato il DUP 2025/2027 coordinato con nota di aggiornamento;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza  
e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14 gennaio 2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale  
è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027, il piano degli obiettivi e il 
piano  delle  performance  per  il  triennio  e  sono stati  assegnati  al  sottoscritto  responsabile,  ai  sensi  
dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000, i capitoli di entrata e di spesa relativi alle funzioni attribuite;

Visto l'avviso pubblico del Dipartimento delle Politiche della Famiglia con il quale si prevede un fondo per i  
Comuni,  pari  a  €  60  milioni,  per  iniziative  da  attuare  nel  periodo  1°  giugno  –  31  dicembre  2025  di  
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e  
ricreativa per i minori, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 42 del D.L. n.  
48/2023 recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”;
 
Preso atto che dal piano di riparto del suddetto fondo, il comune di Porto Cesareo risulta beneficiario della  
somma di € 7.044,59 per la realizzazione delle attività socio-ricreative Centri Estivi 2025;
 
Vista  la  Delibera di  Giunta Comunale n.  110 del  06/06/2025 avente ad oggetto “ INTERVENTI  ESTIVI  A  
SOSTEGNO  DELLE  FAMIGLIE.  Potenziamento  dei  Centri  Estivi  e  dei  Servizi  socio  educativi  e  ricreativi  
destinati a minori nei mesi estivi. Anno 2025 ”, con la quale l'Amministrazione Comunale:

1. riconosce un contributo alle famiglie quale quota di partecipazione per i costi sostenuti inerenti la  
frequenza ai centri estivi dei propri figli di età compresa tra 0 e 14 anni, per il periodo dal 15 giugno 
al 15 settembre 2025;

2. da mandato al Responsabile del Settore II-III di provvedere alla predisposizione degli atti necessari 
tra cui l'avviso pubblico ai fini dell'erogazione del contributo in oggetto, tenendo conto dei seguenti  
criteri:
a) il contributo previsto sarà riconosciuto come rimborso della quota di partecipazione secondo 
4 fasce di reddito, documentate attraverso attestazione ISEE, e precisamente: 

(Proposta n. 720 del  07/06/2025 ) - Determina n. 647  del  07/06/2025



1^fascia: € 0,00 - €  5.000,00 rimborso pari al 100%

2^fascia: € 5.000,01 - € 10.000,00 rimborso pari al 70%

3^fascia: €10.000,01 - € 15.000,00 rimborso pari al 50%

4^fascia: superiore a € 15.000,01 rimborso pari al 30%

b) nella misura sopra indicata fino ad un massimo di spesa documentata per € 500,00 ad ogni  
bambino e per € 250,00 nel caso di un secondo o successivo figlio appartenente allo stesso 
nucleo familiare;

c) le richieste saranno soddisfatte fino all'esaurimento delle risorse disponibili, in base all’ordine 
di arrivo al Protocollo di questo Ente nei termini fissati dall'avviso pubblico;

d) avranno precedenza al rimborso della quota di frequenza, quelle famiglie i cui minori sono in 
carico ai Servizi Sociali.

 
Rilevata la necessità di provvedere in merito;

Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in  relazione  alla  
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Valutato positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE l'”Avviso  pubblico per interventi a sostegno delle famiglie – Potenziamento dei  
Centri Estivi e dei Servizi Socio-educativi e Ricreativi destinati a minori nei mesi  estivi – Anno  
2025”, e il relativo modello di istanza di rimborso (Allegato 1), riportati in allegato per farne parte 
integrante;

3. DI DARE ATTO che le domande di partecipazione al presente avviso, dovranno essere presentate 
entro  la  data  del  10/10/2025 complete  della  documentazione  di  cui  all’approvando  Avviso 
pubblico nonché redatte secondo le modalità, i termini e le condizioni di cui all’Avviso pubblico,  
pena l’esclusione; 

4. DI  DISPORRE la  pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Porto 
Cesareo all'interno della pagina dedicata e all’albo pretorio online; 

5. DI RITENERE che ai fini della pubblicazione del provvedimento sono state assolte le verifiche ai  
sensi del regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 in  
materia di protezione dei dati personali e rispettate le relative garanzie;

6. DI RIMANDARE a successivo atto dirigenziale l'assunzione di impegno di spesa e di accertamento;

7. DI RIFERIRE che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal Decreto 
Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  mediante  pubblicazione  delle  informazioni  individuate  quali  
obblighi  di  trasparenza  del  medesimo  decreto  legislativo  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”; 

(Proposta n. 720 del  07/06/2025 ) - Determina n. 647  del  07/06/2025



8. DI  DARE  ATTO che  l'istruttore  della  presente  determinazione  è  la  sig.ra  Greco  Barbara  e  il 
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il responsabile 
del  servizio,  Anna  Consiglia  FANIZZA,  il  quale  con  la  sottoscrizione  della  presente  attesta  la  
regolarità  tecnica  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90, 
come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 D.P.R. n. 62/2013; 

9. DI DARE ATTO infine che la presente Determinazione:
✔ è esecutiva dal momento dell'approvazione con visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  
✔ va pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
✔ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso la Segreteria Comunale.

(Proposta n. 720 del  07/06/2025 ) - Determina n. 647  del  07/06/2025



Porto Cesareo li, 07/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Anna Consiglia FANIZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE 
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER 
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 07/06/2025 Addetto Segreteria

f.to ANNA CONSIGLIA FANIZZA

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Anna Consiglia FANIZZA

________________________________

(Proposta n. 720 del  07/06/2025 ) - Determina n. 647  del  07/06/2025


